
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

COPIA DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE  n.  45 DEL  30-04-19

OGGETTO: Atto di Indirizzo politico al Servizio IV "Lavori pubblici, Urbanistica ed
Edilizia, Ricostruzione" in merito all'utilizzo del contributo &#8364;
490.000,00 per la realizzazione di n. 3 collegamenti piste concesso con
Decreto Dirigente Viabilità Regionale n. 127/TPL del 21.07.2015.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di aprile alle ore 10:30, nella
Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei signori:

MARINI MARINI VINCENZO Sindaco P

CONTI REMO Vicesindaco P

BASILLI SANTE Assessore P

Assegnati n. 3 In carica n. 3 Presenti n.   3 Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Sig. Scuderini Venanzio
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. MARINI MARINI
VINCENZO nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta Comunale alla discussione
dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 30-04-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che la Regione Marche – P.F. Viabilità Regionale e Gestione del trasporto – ha
concesso al Comune di Ussita, con Decreto Dirigente Viabilità Regionale n. 127/TPL del
21.07.2016, un contributo di € 490.000,00 per la realizzazione di n. 3 collegamenti piste, sulla
base delle relazioni tecniche e documentazioni fotografiche presentate dall’allora sindaco ing.
Marco Rinaldi, somma ad oggi ancora a disposizione;

Considerato quanto emerso in sede di incontro tenutosi in data 17.04.2019 presso la sede della
Regione Marche - P.F. Trasporto Pubblico Locale, Logistica e Viabilità, in Via Tiziano ad
Ancona, nel corso del quale, fra gli altri argomenti, si è discusso circa tempistiche e modalità di
utilizzo del contributo in parola, ivi compresa la possibilità di stornare, almeno parzialmente,
tale somma a favore di altri interventi;

Confermata la volontà dell’Amministrazione comunale di destinare detto contributo concesso
dalla Regione Marche, alla realizzazione delle piste di collegamento tra le zone sciistiche del
Canalone e delle Saliere, senza la necessità di valutare una riformulazione dei contributi che
tenga conto dei mutamenti drammaticamente intervenuti ad Ussita a seguito degli eventi
sismici del 2016;

Valutata la necessità dell’Ente di promuovere la riattivazione degli impianti sciistici
nell’auspicio della ripresa economica, turistica ed occupazionale nel territorio comunale;

Considerato che nel medesimo contesto si rende opportuno utilizzare il suddetto contributo
con le medesime finalità originarie per le quali era stato concesso nell’ottica di un
miglioramento della fruibilità e dei collegamenti tra le piste del demanio sciabile;

Atteso che, per queste finalità, l’Amministrazione comunale dovrà fornire, quanto prima, ai
funzionari della Regione, un cronoprogramma dal quale poter desumere le tempistiche previste
per l’utilizzo di tali fondi, al fine di mantenere nel bilancio della Regione le somme concesse per
la realizzazione delle piste di collegamento tra le zone sciistiche del comprensorio di
Frontignano, altrimenti soggette a riaccertamento;

Visto che attualmente il Servizio V – Manutenzione del territorio e Stazione Turistica di
Frontignano - non è dotato di adeguato personale tecnico per poter adempiere a tutte le
procedure per l’affidamento degli incarichi professionali di progettazione preliminare,
definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza, direzione lavori, contabilità, per
l’indizione delle conferenze dei servizi con gli enti preposti al rilascio dei necessari nulla osta,
per le procedure di gara per l’aggiudicazione dei lavori, la relativa esecuzione, il  collaudo, la
rendicontazione, disciplinate nel codice appalti, che si rendono necessarie per l’utilizzo di detto
contributo;

Ravvisato che si rende necessario, in virtù di quanto sopra specificato,  esprimere una direttiva
di carattere specifica agli Uffici del Servizio IV, Lavori Pubblici, Urbanistica ed Edilizia,
Ricostruzione, al fine di provvedere all’esecuzione di tutte le procedure per l’utilizzo delle
somme concesse pari a € 490.000,00 per la realizzazione delle piste di collegamento delle zone
sciistiche del comprensorio di Frontignano, come da Decreto Dirigente Viabilità Regionale n.
127/TPL del 21.07.2015  in ottemperanza alle normative vigenti nonché ad ogni adempimento
previsto dal Codice Appalti (D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.);

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 30-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



Visto il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del provvedimento, espresso dalla
Responsabile del Servizio IV, Lavori Pubblici, Urbanistica ed Edilizia, Ricostruzione, ai sensi
dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese,

DELIBERA

di dichiarare la narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.
di confermare la volontà di destinare il contributo di € 490.000,00, concesso dalla Regione2.
Marche - P.F. Viabilità Regionale e Gestione del trasporto - con Decreto Dirigente Viabilità
Regionale n. 127/TPL del 21.07.2016, al Comune di Ussita, sulla base delle relazioni tecniche
e documentazioni fotografiche presentate dall’allora Sindaco ing. Marco Rinaldi, per la
realizzazione delle piste di collegamento tra le zone sciistiche del Canalone e delle Saliere;
esprimere una direttiva di carattere specifica agli Uffici del Servizio IV Lavori Pubblici,3.
Urbanistica ed Edilizia, Ricostruzione, al fine di provvedere all’esecuzione di tutte le
procedure che si rendono necessarie per l’utilizzo delle somme concesse per la
realizzazione delle piste di collegamento delle zone sciistiche del comprensorio di
Frontignano in ottemperanza alle normative vigenti nonché ad ogni ulteriore adempimento
previsto dal Codice Appalti (D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.).

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 30-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



SETTORE "ASSETTO ED USO DEL TERRITORIO"

Ai  sensi  dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000
n. 267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità tecnica della
proposta del presente atto.

Il Responsabile del settore
F.to ORTENZI PATRIZIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 30-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to MARINI MARINI VINCENZO F.to Scuderini Venanzio

----------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente delibera
è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 16-05-19 e che vi
resterà per quindici giorni consecutivi.

Ussita, li 16-05-19

IL SEGRETARIO
F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari
data 16-05-19 con nota prot.n. 4698 ai sensi dell'art.125 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267.

Ussita, li
IL SEGRETARIO

F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

La presente deliberazione, affissa all’albo pretorio dal  16-05-2019,
è divenuta esecutiva il 27-05-2019, ai sensi dell’art.134, della legge
n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO
F.to Scuderini Venanzio

----------------------------------------------------------------------

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Ussita, li

                            IL SEGRETARIO
                                          SCUDERINI VENANZIO
----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 30-04-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA


